

**یکشنبه 18 بهمن 22 صفر 7 فوریه**

معتمد عباسی در رجب سال 256 قمری پس از برکناری مهدی عباسی به خلافت رسید...

**درگذشت موفق عباسی در سال 278 هجری قمری**

معتمد عباسی در رجب سال 256 قمری پس از برکناری مهدی عباسی به خلافت رسید.

پس از قدرت گرفتن وی، برادرش محمد بن متوکل، معروف به الموفق بالله که مردی زیرک و کاردان بود، در کنارش به قدرت رسید. او، از سوی معتمد ولایت مکه را بر عهده داشت. اما هنگامی که درگیری سپاهیان معتمد با نیروهای صاحبزنج در جنوب عراق شدت پیدا کرد و معتمد در برابر زنگیان نتوانست، کاری از پیش برد و روز به روز بر قدرت صاحبزنج افزایش پیدا می‌کرد، در این هنگام موفق عباسی از مکه به یاری برادرش شتافت.

معتمد عباسی برای تقویت برادرش موفق بالله، حکومت مکه، مدینه، کوفه، یمن، بغداد، واسط، سواد، کوره‌های دجله، بصره و اهواز را به وی سپرد. هم چنین در سال 258 قمری ولایت مصر، قنسرين و عواصم را به موفق واگذار کرد، تا با گردآوری سپاهی عظیم به نبرد صاحبزنج پردازد.

معتمد عباسی با این گونه کارها، بیشتر مناطق تحت حکومت را به برادرش سپرد. بدین جهت موفق بالله، به فرد توانمند خلافت تبدیل گردید. تمام امور کشوری و لشکری خلافت، با تدبیر و خواست وی تنظیم می‌یافت.

معتمد عباسی در سال 261 قمری، پسر خردسال خود به نام جعفر را به ولایت‌عهدی برگزید و او را "المفوض بالله" لقب داد و حکومت مناطقی چون افریقا، مصر، شام، جزیره، موصل و ارمنستان را به او سپرد و موسی بن بغاه را با او همراه کرد. هم چنین برادر خود، موفق بالله را پس از جعفر به ولایت‌عهدی برگزید و وی را به "الناصر بالله و الموفق لله" ملقب ساخت و حکومت شرق عالم اسلام، مناطق ایران، عراق، عربستان و یمن را به او سپرد.

معتمد، وصیت کرد که پس از مرگ او، اگر جعفر به حد بلوغ رسیده باشد، مقام خلافت را بر عهده گیرد، ولی اگر به چنین سنینی نرسد، عمویش موفق بالله، خلافت را بر عهده گیرد و ولایت‌عهدی خویش را به جعفر واگذار کند.

هر چه زمان می‌گذشت، بر قدرت و شوکت موفق بالله افزوده می‌شد و گرایش مردم به وی زیادتر می‌گردید. معتمد عباسی از فزونی قدرت برادرش در امر خلافت، رشک می‌برد و در نهان احساس خطر و ناراحتی می‌کرد. تا این که در سال 269، خویشتن‌داری‌اش از دست داد و برای کوتاه کردن دست موفق بالله، از احمد بن طولون، حاکم مصر و شام یاری خواست و جهت پیوستن به او راهی مصر گردید. ولی با تدبیر فرماندهان و طرفداران موفق بالله، به آرزوی خویش دست نیافت و با سرافکنندگی به دارالخلافه در سامرا برگشت. در کنار موفق بالله، فرزندش ابوالعباس، که بعدها به "المعتضد" ملقب گردید، نیز به قدرت رسید و فرماندهی بسیاری از جنگ‌ها را بر عهده گرفت و پیروزی‌های چندی به دست آورد.

سرانجام موفق بالله عباسی، پیش از مرگ برادرش معتمد عباسی، در 49 سالگی، در ماه صفر سال 278 قمری به علت بیماری نقرس، زمین‌گیر شد و توان سوارشدن بر مرکب را از دست داد.

وی بنا به روایت ابن‌خلدون، هشت روز مانده به پایان صفر سال 278، وفات یافت و در رصافه به خاک سپرده شد.

پس از مرگ او، سرداران و سپاهیان‌ش گردآمده و با پسرش ابوالعباس به ولایت‌عهدی بیعت کردند و وی را ملقب به "المعتضد" نمودند.

ولی بنا به روایت ابن‌عساکر، در تاریخ وفات موفق بالله، دو قول نقل شده است: بنا بر قول اول، وی در هشتم صفر و بنا بر قول دوم، هشت روز مانده به پایان ماه صفر سال 278، بدرورد حیات گفت.

موفق بالله، گرچه به عنوان خلیفه عباسی شناخته نشده است، ولیکن در مدت بیست و سه سال از خلافت برادرش معتمد عباسی، حدود 22 سال قدرتمندترین شخص حکومت بود.

**تولد سید موسی طالقانی عالم با فضیلت و ادیب معروف در سال 1230 هجری قمری**

سید موسی طالقانی عالم با فضیلت و ادیب معروف در سال 1230 هجری قمری در خانواده‌ای اهل علم بدنیا آمد. نسب وی با 30 واسطه به امام زین العابدین (ع) می‌رسد. طالقانی در 10 سالگی قرائت و کتابت را آموخت؛ سپس مقدمات علوم صرف و نحو، منطق و بلاغت را نزد پدر و دیگر استادان فراگرفت و سرانجام با فراگیری فقه و اصول به درجه اجتهاد رسید. از سید موسی طالقانی یک دیوان شعر بجای مانده است.

**درگذشت #171؛ ابن نقطه» از عالمان حدیث و رجال در سال 629 هجری قمری**

#171؛ ابن نقطه» از عالمان حدیث و رجال در شهر بغداد درگذشت. وی از کودکی به حدیث علاقه داشت و برای استماع حدیث مسافرت‌های بسیار کرد. ابن نقطه بدین منظوره خراسان، شام و مصر عزیمت کرد و ضمن گردآوری حدیث، شاگردان بسیاری هم تربیت

کرد که از استاد خود احادیث معتبر فراوانی روایت کرده اند. از آثار بن نقطه &#171;کتب الاستدراک، ذیلی بر کتب رجال و راویان صحاح سیئه و الانساب» را می توان نام برد.

آغاز عملیات وسیع و الفجر مقدماتی در سال 1361 هجری شمسی  
قوای جمهوری اسلامی ایران در سال 1361 هجری شمسی حملات سریع و گسترده خود را به نیروهای دشمن از جنوب فکه و با رمز یا الله، یا الله، یا الله آغاز کرد. این عملیات وسیع که والفجر مقدماتی خوانده شد شروعی برای عملیات پیوسته و ظفر مندانه جان برکفان بسیجی، سپاهی و ارتشی بود. در این عملیات حدود پنج فرزند هواپیمای عراقی منهدم شدند.

آغاز عملیات سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در منطقه سوسنگرد در سال 1359 هجری شمسی  
عملیات محدود سپاه پاسداران انقلاب اسلامی بر ضد دشمن بعثی- صهیونیستی عراق در منطقه سوسنگرد در سال 1359 هجری شمسی آغاز شد. در این عملیات نیروهای اسلام از چهار محوره دشمن یورش بردند و یک گردان مکانیزه دشمن را منهدم کردند.

صدور دستور خروج عوامل جاسوسی آمریکا در سال 1357 هجری شمسی  
در آخرین روزهای حیات رژیم پهلوی در سال 1357 هجری شمسی و در حساس ترین لحظات فروپاشی رژیم طاغوت دولت جهانخواه آمریکا به منظور حفظ جان عوامل جاسوس و توطئه گریهای در ایران دستور خروج همه آنان را صادر کرد. ژنرال هایزر که روز قبل ایران را ترک کرده بود پس از ورود به واشنگتن به ملاقات کارتر رفت و نتایج جاسوسیهایش را در اختیار او گذاشت. همچنین در همین روز صدها تن از افسران و چند تن از امرای ارتش که سالهای گذشته به علت مخالفت با شاه از ارتش اخراج شده بودند همبستگی خود را با امام امت و مردم انقلابی اعلام کردند و گروهی از افسران مقیم بندرعباس نیز با فرستادن تلگرامهایی وفاداری خود را به حضرت امام خمینی(ره) ابراز کردند.

تولد دیمیتری ایوانوویچ مندلیف دانشمند و شیمیدان روسی در سال 1834 میلادی  
دیمیتری ایوانوویچ مندلیف دانشمند و شیمیدان روسی در سال 1834 میلادی متولد شد. او در سال 1849 میلادی عازم مسکو شد و در سن پترزبورگ به تحصیل مشغول شد. مندلیف پس از آن تحصیلاتش را در آلمان و فرانسه ادامه داد و بتدریج به علم شیمی علاقمند شد. این علاقه موجب شد که وی درجه دکتری شیمی را از دانشگاه دریافت کرد. شهرت او بیشتر به سبب تنظیم جدول تناوبی عناصر است که او آنها را بر حسب وزن اتمی شان در این جدول گنجانده است. مندلیف ضمن تعیین جای مشخص 63 عنصر شناخته شده تا آن زمان در این جدول مکانهایی نیز برای عناصری در نظر گرفت که در آینده شناخته خواهند شد.

تولد پروفیسور إدوارد براون، محقق و ادیب و مستشرق انگلیسی در سال 1862 میلادی  
پروفیسور إدوارد براون، محقق و ادیب و مستشرق انگلیسی در سال 1862 میلادی متولد شد. او در پایان تحصیلاتش ابتدا زبانهای ترکی، فارسی و عربی را آموخت و از همین زمان شیفته زبان و ادبیات فارسی شد. براون مدتی در ایران بسربرد و پس از بازگشت به انگلیس در دانشگاه کمبریج تدریس زبان فارسی را به عهده گرفت. براون وقایع دوران مشروطه را در چندین کتاب و رساله از جمله انقلاب ایران و جراید نوشت. اما مهمترین اثر او تاریخ ادبیات ایران است. همچنین &#171;یک سال در میان ایرانیان و ترجمه تذکره الالباب، لباب الالباب و تاریخ طبرستان» از آثار پروفیسور إدوارد براون است.